Si osservi che nelle subordinate infinitive l'avverbiale anteposto al verbo occupa la posizione immediatamente successiva alla preposizione che regge l'infinito:

*et stava tesa fino a le xi hore a mai se movere 101; stava attenta a mai non perdere tempo 182; che essa potesse cessare de tanto tremare 361.*

---

<sup>163</sup> Gli altri casi in cui l'ordine della frase è SOV sono: 139 (2), 142, 153, 470, 471, 785.

<sup>164</sup> Altri esempi in: 134, 135, 142, 144, 278, 288, 365, 468, 472, 573, 602, 634, 688, 689, 727, 741, 787.

<sup>165</sup> Altri esempi in: 168, 207, 310, 318, 334, 336, 465, 468, 469, 506, 579, 689, 774.

Si noti, infine, che il movimento a sinistra nella struttura dei vari tipi di costituente si determina non solo in frasi principali, come negli esempi presentati, ma anche nelle dipendenti:

*passava nocte che mai dormiva* 94; *pregava che de nesciuna cosa fosse consolata* 132; *che mai paresse, né de lei fusse facta nulla stima* 187.

#### 2.4.2. Ordine dei clitici.

Nelle proposizioni principali è generalmente rispettata la legge Tobler-Mussafia.

La legge, come già osservato da Sornicola<sup>166</sup>, sembra operante con maggiore precisione nel contesto iniziale di frase e quando precede *et*: *parami che non vadi cum li miei pedi* 509; *et presise per devoti a sancto Francesco* 91; *et misese in croce* 304.

Quando il verbo non è in posizione iniziale, si registrano maggiori oscillazioni nella collocazione del clitico, il quale può ricorrere prima del sintagma verbale, *et non volendo scrivere, se mise in oratione* 188, o immediatamente dopo, *o matre nostra, partitivi da noi et non diceti nienti?* 527.

Nelle subordinate «l'ordine dei clitici dà a *F* un inconfondibile carattere meridionale, se non proprio siciliano, visibile nella tendenza alla risalita del pronome atono, specie nelle infinitive introdotte da preposizione»<sup>167</sup>, ma non solo:

*et stava tesa fino a le xi hore a mai se movere* 101; *et non la potendo convincere* 152; *ordinarono de non se fare più monasterii de novo* 198; *per non ci havere cagione de non ci andare* 268; *per non lo sentire in pieno* 372; *li venne grande stimolo de più la tacere* 486; *et bene fo cosa de essa se maravigliare* 505; *per non se sentire più* 638; *ingenochiatasi a non se movere mai* 690; *et quando cantava lamenti per non se adormentare le altre sore, et non se areposando mai* 698.

Un esempio più problematico è costituito dalla sequenza *si ci* (5) / *sinci* (2):

*che tutti quilli che si ci trovarono fuorno stupefacti* 563; *che non si ci pote(-i-)aacostare* 736, 737; *et essa beata matre se ci mettia apresso* 736; *si ci potia stare*